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1. Úvod

Zvolené téma, jež jsem se rozhodla zpracovávat ve své bakalářské práci, zachycuje

prioritně dějiny premonstrátského kláštera v Teplé. S tímto tématem úzce souvisí postava

zakladatele bl. Hroznaty; klášterní knihovna v Teplé a ženský klášter premonstrátek

v Chotěšově, jenž je také založen bl. Hroznatou a jeho sestrou Vojslavou. Premonstrátský

klášter v Teplé leží v západních Čechách, nedaleko slavných Mariánských Lázní.

V nedávno době slavil osmisté výročí od svého založení a po celou dobu své historie se

klášter potýkal jak se špatnými událostmi, tak i s radostnými a může se chlubit významnými

osobnostmi z Čech, dokonce i z celé Evropy.

V této práci bych se chtěla zaměřit na založení kláštera a poté vylíčit jeho historii až

do současnosti; poukázat na bohatou historii a na události, které otřásly klášterem. Od

samého počátku založení se zde vystřídalo mnoho opatů, kterým vděčíme za rozkvět

kláštera. Někteří byli méně úspěšní, ale mohla za to i politická situace, se kterou se museli

v době svého působení potýkat.

První část popisuje situaci po smrti zakladatele. Jak bude popsáno, klášter ve své

minulosti mnohokrát vyhořel a díky píli opatů se podařilo navrátit klášter do původního

obrazu, leckdy ještě lepšího. Pro větší přehlednost dějin je kapitola rozdělena

na podkapitoly po Hroznatově smrti, pozdní středověk, od reformace do osvícenství, období

kolem třicetileté války, od osvícenství do počátku 20. století a od první světové války

do konce 20. století. Po skončení druhé světové války byl klášter obsazen americkou

armádou a obnovení se jen tak brzy nekonalo. V současné době probíhají náročné opravy,

financované z tuzemských a i evropských prostředků.

V následující části je zmíněna tepelská klášterní knihovna. V dnešní době ji můžeme

řadit mezi jednu z nejslavnějších a nejcennějších knihoven na území České republiky.

Nachází se zde tisíce výtisků s různorodou tematikou, které jsou napsány všemi možnými

jazyky.

Další část se věnuje zakladateli kláštera a jeho původu, který je do dnešní doby

nejasný. Je zde nastíněn jeho život a důvody, vedoucí k založení kláštera v Teplé. Legendy

uvádí, že již jako malý chlapec se setkal se zázraky, díky nimž zůstal naživu. Jeho smrt je

do dnešní doby zahalena do roušky tajemství a není nám ani znám přesný den jeho úmrtí.
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 V této práci se nachází samostatná kapitola věnovaná klášteru premonstrátek

v Chotěšově, nacházející se v Plzeňském kraji, v okolí Domažlic. Je to protějšek tepelského

kláštera a zakladatelem byl také bl. Hroznata se svoji sestrou.

Součástí je také příloha, obsahující dokumenty související s danou tematikou.

Nalezneme zde portrét tepelského opata H. Ambrose, dále „Codex Teplensis“, neobarokní

sál klášterní knihovny z roku 1907 a důležitou listinu „Vita fratris Hroznatae“.
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2. Založení kláštera

Klášter premonstrátů
1
Teplá byl založen kolem roku 1193 českým šlechticem

Hroznatou. Nachází se blízko známých Mariánských Lázní. Název Teplá je doložen

od samého počátku. Osada „Teplá“ vznikla jako hlavní bod na cestě z Prahy do Bavor.

Klášter se nachází přibližně 2 km od této cesty. Předpisy stanovovaly určitý řád pro zaručení

klidu řeholnic nebo řeholníků.
2

Název Teplá pochází od říčky stejného názvu, která daným místem protéká. Ještě

dříve než se vlévá v Karlových Varech do řeky Ohře, je oteplována a nikdy nezamrzá.
3

Tradovalo se, že Hroznata používal při výstavbě k výplatě emailovou misku. Tradice

byla zaznamenána počátkem 17. století Václavem Schillingem. Každý večer dostal dělník

odměnu na jakési misce a každý si vzal, kolik si zasloužil. Podivuhodně si však nikdo

nemohl vzít více, než si zasloužil. Miska byla po staletí uchovávána v klášteře jako kultovní

předmět. V roce 1950 se dostala do sbírek Uměleckoprůmyslového muzea v Praze, kde byla

prozkoumána a nově datována až do třetí čtvrtiny 13. století, tedy až do doby po Hroznatově

smrti. Podle Dany Stehlíkové se používala k přelévání vody na mytí rukou při stolování

nebo možná i při liturgii k témuž účelu.
4

2. 1. Po Hroznatově smrti

Po mučednické smrti zakladatele přešel klášter do rukou opata. Podle pramenů

nevíme jistě, jestli daným opatem byl Jan nebo Vilém. Vrchní správa připadla panovníkovi,

který vykonával výkonnou a i soudní moc. Klášter přešel ze soukromého vlastnictví

do panského.
5

V době rozporů mezi králem Přemyslem Otakarem I. a biskupem Ondřejem si nechal

tepelský opat potvrdit všechna klášterní privilegia od papeže Honoria. Za vlády syna

Václava I. se poměry stabilizovaly, protože na rozdíl od svého otce preferoval duchovní

poměry. Král vydal pro klášter dvě důležité listiny, které potvrzovaly pozemkovou tržbu

kláštera a všechny výsady, jež byly pro klášter uděleny.
6

1
ŘÁD PREMONSTRÁTŮ byl založen roku 1120 a zakladatelem je svatý Norbert z Xanten. V Čechách

vznikl první klášter tohoto řádu v roce 1143 na Strahově. Řád má mužskou a ženskou větev.
2
HLINOMAZ, M., Klášter premonstrátů Teplá. Karlovy Vary: Státní okresní archiv, 2003, s. 25.

3
LOBKOWICZ V. F., Klášter Teplá minulost – současnost. Třebíč: nakladatelství Arca Jimfa, 1993, s. 6.

4
KUBÍN, P. Blahoslavený Hroznata kritický životopis. Praha: Vyšehrad, 2000, s. 143 – 144.

5
HLINOMAZ, M., Klášter premonstrátů Teplá. Karlovy Vary: Státní okresní archiv, 2003, s. 30.

6
Tamtéž, s. 30.
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 V polovině 13. století byl upevněn vnitřní řádový život v klášteře. Opat Benedikt

nechal přistavět kapli Všech svatých a kostel byl opatřen zvony.
7
Tento opat dbal o památku

zakladatele Hroznaty a díky němu máme spis Život Hroznatův. Na sklonku svého života se

věnoval spíše duchovnímu životu.
8
Menší újmu utrpěl klášter v době vojenských operací

Přemysla Otakara II. proti Rudolfu Habsburském. Klášter se totiž stal místem, kde se

setkávala vojska, společně se spojenci z Německa, Rakouska a Polska.
9

Rok 1278 se stal pro klášter opět kritickým. Teplá byla společně s Chotěšovem
10

vydrancována a poprvé vypálena. V tomto období opat utekl do Plzně a situace se začala

zlepšovat až v roce 1284, kdy se vlády ujal Václav II. Zajistil klášteru ochranu listinnou

vydanou v Praze roku 1293. V roce 1298 ztratil Plzeňský krajský soud pravomoce.
11

Další léta nebyla pro klášter nějak příznivá. V době vlády Jana Lucemburského vládl

v jeho nepřítomnosti zmatek a šlechta si zabírala majetek. Za vlády Karla IV. se situace

zlepšila. Byly obnoveny železné doly v Hroznětíně a chotěšovský probošt Petr daroval

klášteru 5 hřiven ročních důchodů.
12

V roce 1378 opat Heřman založil Nový rybník, který se nachází západně od kláštera

a existuje do dnešních dob. V této době se rozvíjel náboženský duch a opat Heřman byl

oblíbený díky své moudrosti a ochotě poradit lidem v nouzi. Rozkvět však netrval dlouho.

Roku 1381 přišla morová rána z Rakouska a zemřel jak opat, tak mnoho poddaných.

Některé vesnice ztratily téměř veškeré obyvatelstvo. Situaci vyřešil opat Bohuš z Otěšic,

který podpořil zemědělství a i rozvoj řemesel. Koupil nedalekou Chodovou Planou a byl

v takové situaci, že mohl půjčovat sousedním feudálům. Musel však řešit rozpory, které se

týkaly národností. Jednalo se o požadavek kázat jak v českém, tak i v německém jazyce.
13

Klášter Teplá může být hrdý na absolventa latinské školy Jana z Teplé, autora díla

Ackermann aus Böhmen (Oráč z Čech). Později se stal písařem v Žatci a poté na Starém

Městě Pražském, kde i v roce 1415 zemřel.

První husitské tažení, které se konalo proti Tachovu, klášter minulo. Král Zikmund


[…]


do roku 1973. Od sedmdesátých let 20. století je spravována z fary v Dobřanech. V roce

1991 byl objekt kláštera restituován a probíhala jednání o navrácení a využití objektu.

V roce 2002 salesiánky darovaly objekty částečně obci Chotěšov a částečně Biskupství

plzeňskému. O údržbu se nyní stará obec Chotěšov ve spolupráci s Občanským sdruženým

Klášter Chotěšov pod dohledem Národního památkového ústavu v Plzni. Snaží se

o záchranu nebo alespoň o sezónní kulturní využití.
191

Jen stěží lze nyní odhadnout, jak

bude záchrana pokračovat do budoucnosti. Chotěšovský klášter neměl již takové štěstí jako

u jeho protějšku v Teplé.
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6. Závěr

Bakalářská práce s názvem „Obecné dějiny kláštera Teplá“ si kladla za cíl přiblížit

čtenáři jeho historii a seznámit čtenáře se zakladatelem; chtěla poukázat na skutečnost, že

Teplá nešířila pouze duchovní a kulturní hodnoty, ale byla také nositelem vzdělanosti, a to

ne jenom v době středověku.

První kapitola popisuje dějiny kláštera a jeho střídající se období rozvoje a úpadku.

V následující kapitole pojednávající o klášterní knihovně jsou shrnuty základní fakta

o knihovně. V podkapitolách jsou rozebrány výtisky do roku 1500, čili prvotisky a dále

paleotypy datující se k roku 1501 – 1550. Je zde nastíněn vývoj knihovny, který nebyl

pouze pozitivním. Poslední podkapitola popisuje interiér knihovny, aby se v něm mohl

návštěvník zorientovat a čtenář, aby měl představu, jak je interiér s jednotlivými výtisky

uspořádán. V kapitole o bl. Hroznatovi je snaha dospět k jeho původu, který je však

do dnešní doby nejasný, oproti tomu o jeho narození a dětství máme autentické informace

od jeho sestry. O jeho smrti také nemáme jasné informace a badatelé do dnešní doby

polemizují nad místem, kam byl odvlečen a nad dnem jeho smrti. Poslední podkapitola

o zakladateli přináší informace o jeho rodovém znaku, který byl na jeho dobu neobvykle

složitý. Nechybí zde ani samotná kapitola, věnující se klášteru premonstrátek v Chotěšově,

jehož zakladatelkou je sestra bl. Hroznaty, Vojslava. Historie zde není podrobně vylíčena

jako o tepelském klášteře, najdeme zde pouze základní události, která souvisí

s chotěšovským klášterem.

Stěžením zdrojem informací se pro mne stala kniha Milana Hlinomaze Klášter

premonstrátů Teplá. Autor této knihy detailně zpracovává dějiny tepelského kláštera a

zmiňuje zde v krátkosti i chotěšovský klášter. Nashromážděné poznatky z této knihy jsem

postupně doplňovala o informace z dalších publikací, zejména ve sborníkách. Pro

zpracování kapitoly o bl. Hroznatovi, se pro mě stala přínosem kniha, od Petra Kubína

s názvem Blahoslavený Hroznata. Kritický životopis.

Při vyhledávání vhodných publikací jsem navštívila klášter osobně, kde mi byla

poskytnuta k nahlédnutí literatura. Sborníky, které jsem využila ve své práci, jsem dostala

k dispozici v Muzeu města Cheb.
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Přínos této práce spočívá v tom, že obsahuje obecné dějiny kláštera od založení až

po současnost. V práci jsou vyzdviženi osobnosti, které si zasloužili o rozkvět kláštera a ty,

které jsem s klášterem úzce spjati.

Pro další práci se nabízí zpracovat školství, které bylo velmi vlivné a tepelští

premonstráti dokonce působili na Gymnázium a Filozofickém ústavu v Plzni. Dále by se

mohla detailně zpracovat historie kláštera od 19. století nebo si vybrat jednu osobnost

spjatou s klášterem a zpracovat o ní práci.
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7. Resumé

This paper discusses the history of the monastery Teplá and also includes

information about the founder of this monastary and about the opposite monastary in

Chotěšov. The Monastary in Teplá was founded in 1193 by a Czech nobleman Hroznata.

The monastary prospered due to Abbot Zikmund, who extended the monastic library of

about 700 volumes, acquired wealth and decorated the monastery church.

The monastery significantly gained in importance in the period from the Hussite

wars until the Thirty Years’ War, when it became a consolidated religious house. The 16th

century was marked by the Catholic religion. In 1611 the monastery burned down and

underwent an extensive reconstruction. At the end of the Thirty Years' War, the monastery

was looted by the Swedish army. The monastery got its present Baroque appearance during

the office of Abbot R. Wilfer. The reconstruction carried out by K. Dienzenhofer.

K. Reitenberger founded neighboring Marianske Lazne. During the 19th century, it

was ameliorated by the monastery and the town revenues were invested into ponds

embankments building, etc. After World War II, the monastery was devastated and fell into

disrepair. Until now, its reconstruction has failed to be finished.

The monastery library is one of the largest in the Czech Republic and contains more

than 100 000 books for researchers. The oldest manuscript of Teplá is called Poenitentiale

and is dated back into 820.

We do not have sufficient amount of information about the origin of its founder, bl.

Hroznata. After losing his wife and son, he went on a crusade and founded a monastery in

Chotěšov when he returned. He did not die of natural causes, but he was captured and

deported to Germany, where he was tortured.

The opposite monastery in Chotěšov was founded by Vojslava and her brother

Hroznata. Foundation of the monastery dates back to 1198 or 1210 or, according to Kubin,

back to 1200. Unlike Teplá, this monastery did not avoid Hussite attacks and was

extensively damaged. Václav, the provost of Gutštejn, revitalized it. However, the

monastery has been closed down and is maintained by a village Chotěšov and partly by the

Pilsen diocese.
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