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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská
Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta
Práci hodnotil(a): Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D
Práci předložil(a): Michaela Hliboká
Název práce: Obecné dějiny kláštera Teplá.
1.
CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem předkládané práce je podat srozumitelně a systematicky dějiny kláštera Premonstrátů v Teplé. Cíl práce byl splněn.
2.
OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka se v práci systematicky věnuje dějinám kláštera Premonstrátů v Teplé a práce má takto charakter regionalistické studie. Autorka práci vypracovala poctivě a její přínos možno badat předně v zpracování dějin příbuzného kláštera Premonstrátek v Chotěšově, který zůstává badatelsky mnohokráte bokem.
3.
FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazyková kultura autorky je na dobré úrovni. Kapitoly jsou členěny přehledně; cituje a odkazuje k literatuře pečlivě. Přílohy jsou vhodné.
4.
STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Stručně můžeme práci považovat za dobrou regionalistickou studii. Autorčin vklad se projevil především v reflektování ženského kláštera v Chotěšově.
5.
OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázky.
6.
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku – výborně.
Datum:
21.5.2013

Podpis: Eduard Neupauer, v. r.